PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3do Paulo

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 022/2013.

- Leia-se em Sessao.
- Cépias aos Edis. Ibitna, 03 de abril de 2013,
- As comissdes. -
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Honra-me cumprimenta-lo, bem como
speitados representantes do povo dessa Casa de Leis.

M

Valho-me desta oportunidade para apresentar a
V.Excias. O Projeto de Lei n°® 022/2013 que “Dispde sobre a
desafetacdo de bem de uso comum do povo e autorizacac para o©
Poder Executivo realizar doacdoc com encargos do 1imdbvel de
propriedade deste Municipio & empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA e da providéncias correlatas.”

Este projeto de Lei é de suma importancia,

pois representa um impulso real na economia do nosso Municipio

€ abre a noveos investimentos. Tais investimentos gerardo

emprego e renda para © nosSso povo, trazendo na esteira o
desenvolvimento econémico e social. '

A empresa ora ccntemplada com a doacae
apresenta os documentos necessarios. No entanto se a mesma nao
cumprir com o0$ prazos e demais encargos estabelecidos, © terrenc
cbjeto da doacgdo retornara (clausula da reversac) 4o patriménio
publico municipal.

No entanto, fazemos notar que isso ndo ocorra,
para o bem do nosso povo.

Sendd © que tinhamos, solicitamos que o
projeto eja apreciade e votado dentro da maior brevidade
possivel conforme disposto no § 1° do art.45, dada a relevancia

3

do tema e maior celeridade no andamento da implantacdo da
empresa.

sas, Senhor Presidente, as razdes em que
me levam a propor o presente Projeto de Leil, para que s=ia
submetido & apreciacag Nsbreb VcrgaJvﬁ?ﬁﬂa gesa Cémare
Munigipal.

Prajeto du Lei 03‘//20{3#
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Sem mais T
cs meus agradecimentes a atencdo
protestos de elevada estima e dis

Q.

ispensada a
tinta consideracsa

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.

DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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PROJETO DE LEI N° 02772013.
DE 03 DE MAIO DE 2013

“Dispbe sobre a desafetacédo de bem de uso
comum 'do povo e autorizacdo para o Poder
Executivo realizar doacdo com encargos do
imével de propriedade deste Municipio a

empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E COMERCIC DE
¥G0S PLASTICOS LTDA e da providéncias
orrelatas.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Esténcia Turistica de Ibiuna,
usandce das atribuicbes que lhe sdo conferidas
per Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de
bens de usc comum do povo e incorporada nos bens dominicais a
area descrita no pardgrafo tinico do artigo 2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizadeo 3
promover a doagdo com encargos do 1imbével de propriedade da
municipalidade em favor da empresa EMBALAPLAST INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda sob o n°
08.594.833/0001-30, que atua no ramo de industria e comércio de
embalagens plasticas e de artigos plasticos em geral, para
implantagdc de suas instalacdes empresariais nos termos da Lei n°®
1856 de 30 de abril de 2013, conforme processo administrative n°
3593/2013, um terreno de 8.500,00 mZ (ecito mil e gquinhentos
metros gquadrados) .

Paragrafo Unico - 0O imével objeto desta
doagdo constitul em area, conforme descrito abaixo:

I - INICIA no marco n® 0, cravado a margem da
estrada municipal SEICHO-NO-IE do BRASIL ao lado esquerdo sentido
cidade x bairro, ali segue com azimute 232°10’15” numa disténcia
de 70,00m, divisando c¢om uma remanescente da Prefeitura, até o
marco n° 1, ai faz canto e segue com azimute 323°00700” numa
distancia de 108,00m, divisando com a Aarea que ficara reservada
para “OPICAO MIX” até o marco n® 2, cravado a margem da estrada
municipal JOAO BATISTA CARMELO, ai faz canto e segue com azimute
74°15"16"” numa distdncia de 27,21m;, até o marco n® 3, ai segue
com azimute 110°15’15’ numa distdncia de 32,52m, até o marco
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4, ai segue com azimute 98°15’16” numa distancia de 24,65m, até
marce n® 5, al seque com azimutel22°51’45” numa distancia de
32,18m, até o marco n°6, divisando desde o marco n°® 2, até o
marco n°® 6, sempre pela margem da estrada municipal, JOAO BATISTA
CARMELO, ai segue com azimute 145°25’30” numa distadncia de
70,00m, divisande com a estrada municipal, SEICHO-NO-IE DO
BRASIL, até o marco n°® 0, assim fechando esta descricdo, onde
teve inicio, esta descricéao.

Art. 3° - A referida doagdc serd efetivada
observados os encargos relacionados e descritos no art.5° da Lei
n® 1856 de 30 de abril de 2013, gue estabelece diretrizes e
incentivos fiscais para o desenvolvimento econémico do Municipio.

Art.4° - Além dos encargos mencionados no
artigo anterior, a empresa devera:

§ 1° = 1Instalar-se no Municipie no prazo
maximo de 02 (dois) anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo
minimo de 15 (guinze) anos.

Art.5° = Serao de responsabilidade do
donatario, as despesas de escrituragdo e registro do imével
descrito no art.2° desta Lei, bem como as despesas de manutencédo,
taxas, emolumentos e tributes incidentes sobre o mesmo e suas
benfeitorias.

§ 1° - N&o se consideram para efeito deste
artigo, as taxas e impostos municipais, conforme Lei n® 1856 de
30 de abril de 2013.

§ 2° - Na Escritura Publica constard clausula
de 1inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser

alienado depois de decorridos 15 (quinze) anos de sua ocupacao.
Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3°
desta Lei, poderd a empresa beneficiada hipotecar ou dar em
garantia a instituigdes bancdrias, o terreno recebido em doacgio,
para fins de levantamento de empréstimos para aplicacdo em
construcao ou benfeitorias no terreno objeto desta doacso.

Art. 7° - Ocorrendo ¢ descumprimento das
regras dispostas no art.3° desta Lei, a &area publica ocbjeto da
doagdo wvoltard a integrar automaticamente o patriménio publico
municipal, conforme cldusula de reversdo a ser inserida junto a
Esgritura Publica,

% &,
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Art. 8° - As despesas com a execugdo dd
presente Lel correrdac por conta de dotagdo orcamentaria prépria;

suplementadas se necessirio,.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE MAIO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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HELIO ROBERTO DE OL:&;EIRA - 9776.7320

HELIO F HELIO

ESCRITORIO DF TOPOGRAFIA
RUA BENJAMIN CONSTANT, 59 CENTRO IBIUNA - SP

helioehelio@hotmail.com

MEMORIAL D ESCRITIY O

PROPRIETARIA : PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA S.P.

AREA TOTAL A SER DESTACADA PARA “EMBALAPLAST”

8.500.00 M2

DESCRICAO DA AREA:

INICIA no marco n20, cravado & margem da
estrada municipal SEICHO NO IE DO BRASIL” ao lado esquerdo no
sentido cidade x bairro, ai segue com azimute 232210’15” numa
distancia de 70.00m, divisando com uma remanescente da prefeitura,
até o marco n%l, ai faz canto e segue com azimute 323200’00”
numa distancia de 108.00m, divisando com a 4&rea que ficara
reservada para “ OPICAO MIX “ até o marco n22, cravado 4
margem da estrada municipal JOAQ BATISTA CARMELO, ai faz canto
e segue com azimute 74°15°16” numa distancia de 27.21m, até o
marco n%3, ai segue com azimute 110915°15” numa distancia de
32.52m, até o marco n%, aisegue com azimute 98°215'16” numa

distancia de 24.65m, até o marco n%5, ai segue com azimute
122951'45" numa distancia de 32.18m, até o marco n9%, divisando
desde o marco n92, até o marco n26, sempre pela margem da
estrada municipal, JOAQ BATISTA CARMELQ, ai segue com azimute
145°25'30” numa distancia de 70.00m, divisando com a estrada
municipal, SEICHO NO IE DO BRASIL, até o marco n%0, onde teve
inicio, assim fechando o perimetro desta descricdo.

IBIUNA, 28 DE ABRIL DE 2.013 HELIO BEBERTO DE OLIVEIRA

HELIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO - 9785.7507
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GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N o. 278/93

Declara de utilidade publica, para fins de desapropriagao, imovel que
especifica, para implantag3o de cemitério municipal

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municipio de
Tbitina, no uso das atribuigdes que the sio conferidas por Lei,

DECRETA: “@

ARTIGO 1lo. - Fica declarada de utilidade publica, para fins de
desapropriagdo por via amigavel ou judicial, 0 imével situado no Bairro do Curral, perimetro
urbano, com area de 63.927,90 m2. (sessenta € trés mil, novecentos ¢ vinte ¢ setemetros ¢
noventa centimetros quadrados), ou 6,39 hectares ou ainda, 2,64 alqueires paulistas, 0 qual
consta pertencer a ARLETTE JEANNE GAUDIA SIARETTA, ¢ que tem as seguintes
metragens e confrontagdes:

inicia no marco zero, P.MLL, localizado na margem da Estrada
Municipal asfaltada, comlargura de 7,00 metros de seu eixo, ¢ segue por cerca de arame,
divisando com a propriedade de Shiguemori Maeda, com 0 rumo 430.13"22"NW e distincia
de 358,14 m. (trezentos e cinquenta ¢ oito metros ¢ quatorze centimetros), até encontraro
marco 1 (hum), PMI; deflete i esquerda ¢ segue por cerca divisando com o confrontantc
anterior, no rumo 470.39'16"NW ¢ distancia de 126,43 m. (cento e vinte € seis metros €
quarenta e scis centimetros), até encontrar o marco 2 (dois), PMi, locado em um filete de
agua; deflete a esquerda ¢ desce pelo referido filete de 4gua, divisando ainda com a
propriedade de Shiguemori Maeda com o rumo 350. 21'10" SW ¢ distincia de 41,38m.
] (quarenta € um metros ¢ trinta ¢ oito centimetros), até encontrar O marco 3 (trés), PML
deflete a direita ¢ sobe por cerca divisando coma propriedade de José Euzebio da Silva €
Egidio Salvador Cipolha, com 0 rumo 450. 02'46"NW ¢ distancia de 54,58m. (cinquenta ¢
guatro metros € cinquenta € oito centimetros), até encontrar 0 marco 4 (quatro), PMI, deflete
a direita ¢ segue por cerca divisando ainda com o confrontante anterior, com 0 rumo 37o0.
- 46'17"NE e distancia de 16,10m. (dezesseis metros ¢ dez centimetros) até encontrar 0 marco
5 (cinco) PMI, locado a margem da Estrada Municipal, sempre a 7,00m. (sete metros) de seu
cixo; deflete & direita e sobe margeando a Estrada Municipal, através de sua sinuosidade, na
extensio de 310,56m. (trezentos © dez metros e cinquenta € seis centimetros), até encontrar 0
marco 6 (seis) PMI, deflete a direita e segue divisando com a Estrada Municipal, através de
sua sinuosidade, sempre a 7,00m. (sete metros) de seu eixo, na extensdo de 482,23m.
(quatrocentos € oitenta € dois metros e vinte € trés centimetros), até encontrar o marco 0
(zero), PMI, onde teve inicio a descrigdo.

ARTIGO 20. - O imo6vel a que se refere o artigo 1o. deste Decreto,
s destina-se a implantagio de cemitério municipal.
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GABINETE DO PREFEITO

] : ARTIGO 30. - A desapropriagdo referida neste decreto ¢ declarada
| dc urgéncia, para os efeitos do artigo 15 do Decreto Lei Federal 3365, de 21 de julho de

L 1941.
; ARTIGO 4o. - As despesas decorrentes da execugdo deste Decreto
| correrdio a conta de verbas proprias, consignadas no orgamento vigente.

; ARTIGO 50. - Este Decreto entrard em vigor na data de sua
| publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeitura do Municipio de Ibidna, treze de outubro de mil novecentos

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI \\&_}< 4

PREFEITO A \

28 ¢ noventa c trés.

vral do Municipio, em 13 de
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LEI N° 1856.
DE 30 DE ABRIL DE 2013.

“Estabelece diretrizes e incentivos fiscais
para e} desenvelvimento econdmico do
Municipio e da outras providéncias.” - Q

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Esténcia Turistica de Ibitna,
usando das atribuig¢des que lhe séao
conferidas por Lei,

FAZ SABER gue & Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

P
Art. 1° O Poder Executivo poderé& propor a
concessédo de incentivos fiscais as empresas que tenham objetivo
industrial, comercial ou de prestagio de servigos, cuja
instalacdc, ampliagdo ou continuidade no Municipio seja julgada
de excepcional interesse com relacdec ao desenvolvimento
econémico e social da cidade, nos termos desta Lei.
§$ 1° Cabera & Secretaria Municipal da
Industria e Comércio julgar as empresas apds a deliberacdo e
parecer exarado pela Comissdo de Desenvolvimento Econémico -
CODE, a ser instituida por Decreto do Executivo, com a seguinte
composicao:
I= 03 (trés) representantes do Executivo:
—~ a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal da

Industria e Comércio;

b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Negdcios
Juridicos;

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de
Financas;

II- 01 (um) representante do Legislativo;

a

m

§ 2®° A Secretaria Municipal da Industr
Comercio e a Comissdoc de Desenvolvimento Econémico = COD
poderdo, ao seu critério, solicitarem andlises e pareceres de
outros oOrgdocs ou entidades, municipais ou nio.

y
@}
]

J

Art. 2° Poderdo ser concedidos os seguintes
beneficios fiscais, cuja duracdo serd de até 15 (quinze) anos,
para cada concessao:
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a) redugdo de até 100% (cem por cento) do
Imposto Predial e Territorial Urbano do imbével onde se encontra
a unidade da respectiva empresa;

b) redugdao de até 60% (sessenta por cento)
do Imposto Sobre Servigos de Qualgquer Natureza que incida sobte
as atividades proéprias da respectiva empresa; !

c) reducdo de até 100 % (cem por cento) das
taxas devidas pela aprovacdo de projetos de construcgdo civi ]
respectiva empresa;

d) reducaoc de até 100% (cem por cento) do
Imposto Sobre Servigos de Qualgquer Natureza e demais taxas
devidas pelas obras de construcdo civil da respectiva empresa;
=

e) reducdo de até 100% (cem por cento) da
Taxa de Fiscalizacdo de Instalacdo e de Funcionamento da
respectiva empresa.

f) isencdao do ITBI Imposto sobre
Transmissdo de Bens Intervivos incidente sobre a compra do bem
imével pela empresa e destinado & sua instalacdo.

Paragrafo unico. Em se tratandoe de
estabelecimentos de ensino superior poderd ser concedida a
reducdo de até 60% (sessenta por cente) do Impesto Sobre

Servicos de Qualquer Natureza por periodo de até 06 (seis) anos
e, ao fim desse periodo, se enquadrar na aliquota gue incida
sobre ¢s demais niveis de ensino.

Art. 3° - As empresas gque se enguadrem nas
exlgéncias prevista nesta Lei, poderaoc pleiteax;
concomitantemente aos incentivos fiscais enumerado no artigo
2°, © ressarcimento limitade ao prazo maximo de 15 (quinze)
anos, através do Imposto Sobre a Circulacdo de Mercadorias e
Servicos - ICMS, das despesas relativas a:-

I - aguisigdoc de terreno necessario a

construcao ou ampliacdo do empreendimento;

2 = execucao das obras civtig do
empreendimento, incluindo as obras de infraestrutura;

III - aquisicdo de preédio(s) e execucdo de
obras «civis complementares necessarias a instalacao do

empreendimento;

§ 1° - Nao se incluem, para efeito do
ressarcimente aquli previsto, as despesas referentes as
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instalagdées industriais, tais como instalacgOes elétricas
especiais, hidro-pneumatica, ar comprimido, combustiveis,
egulipamentos e afins.

§ 2° - Para as empresas ja em atividade que
vierem a ampliar suas instalacdes, os beneficios previstos
neste artligo serdoc concedidos proporcionalmente a variagég\:
pesitiva do valor adicionado do ICMS. N

§ 3° - Para ter direito ao incentivo fiscal
disposto no “caput” deste artigo, as empresas deverdo ter, sem
prejuizo de outros critérios de interesse plblico previsto em
regulamento do Poder Executive e nesta Lei, os seguintes

S, ) i
requisitos:

a) o prédio devera ter habite-se;

b) a area nao podera ser inferior a 2.000
m° (dois mil metros quadrados);

¢) em caso de locacdo o prazo de vigéncia
nao podera ser inferior a 48 (guarenta e oito) meses.

§ 4° - A concessdo das isencdes previstas
neste artigo serd proporcional ao prazo de vigéncia do contrato
de locacao, de acordo com a seguinte tabela:

e 'A - contratos de locagcao com | 50% (cinglienta por cento) dos
prazo de 48 (quarenta e oito) | beneficios
meses:
Bi e contratos com prazo | 75% (setenta e cinco por cento{ﬂ
superior a 48 (guarenta e |dos beneficios.
0ito) meses e até 84 (oitenta
e guatro) meses:
C = contrates superior a 84 |100% (cem por cento) dos
(oitenta e guatro) meses: beneficios.

Art. 4° - O ressarcimento do Imposto Sobre
a Circulacdo de Mercadorias e Servicos - ICMS - dar-se-a

através de parcelas mensais, programadas a partir do segundo
ano apos a apresentacdo de sua primeira declaracdo de dados
informativos para apuracdo dos indices de participacdo dos
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municipios de acordo com as regras de repasse da SECRETARIA DE
FAZENDA DO ESTADO DE SAQ PAULO, e serd calculado conforme os
seguintes critérios:

I - 50% (ecinglenta por cento) do valor das
quotas desse tributo transferido a Prefeitura, em decorréncia

da participacdo relativa do valor adicionade da empresa na;

formacao do indice do referido tributo;

II - o ressarcimento ficard limitado:

a) ao valor total das despesas efetivamente
realizadas e aprovadas;

b) ao prazo maximo de 15 (guinze) anos,
fixados no Art. 3° desta Lei.

IIT - o valor do ressarcimento mensal serd
calculado por Comissdo Especial nomeada pelo Prefeito Municipal
€ sera liberado pela Secretaria Municipal de Finangas, apds a
sua devida anadlise e aprovacao.

IV - a Prefeitura manterd rigorecso controle
das parcelas reembolsadas e de sua deducdo no montante
comprovadamente despendido pela empresa, devendo também manter
tabela e férmula clara de apuracgdo da participacdo relativa do

valor adicionado da empresa, nas transferéncias do Imposto
scbre a Circulagdo de Mercadorias e Servicos - ICMS - ao
Municipio.

§ 1° - Os valores do ressarcimento serio

calculados com base nas Notas Fiscais de aquisicdo de materiais
e de mdo de obra efetivamente utilizados na construcdo, que
deverdo ser apresentadas & Prefeitura Municipal da Estéancia
Turistica de Ibitna, Jjuntamente com cépia dos respectivos
contratos e do contrato de compra e venda do imével, para
avaliagdo da Comiss3oc de Desenvolvimento Econémice - CODE

prevista no paragrafo 1° do Artigo 1°, desta Lei.

§ 2° - 0Os valores do paragrafo anterior
serao atualizados monetariamente ano a ano com base nos indices
do IPCA ou outro gue venha substitui-lo.
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Art. 5° As empresas deverdo apresentar as
seguintes condigdes basicas, através de termo de compromisso e
respectivos cronogramas:

I - geracdoc de novos empregos, indicando a
absorcidoc de mio-de-obra local;

II - capacidade de atracadao de novas
empresas, com indicacdo dos respectivos ramos de atividade;

0]

III = implantacéo de programas
qualidade, conservacdo de energia, reducdo de perdas, gestéo
ambierital e melhoria tecnolégica;

IV - contratagdo de servicos e produtos
desenvolvidos no Municipio;

V - faturamento, pelo prego de venda, dos
bens e servigos produzidos pela unidade local;

VI = nao utilizacao de mac-de-ocbra
infantil;

VII - obediéncia as normas estabelecidas
com relacdo as posturas municipais, estaduais e federais,
principalmente as relativas a poluicdo e melio ambiente; e

VIII - licenciamento da frota de veiculos
no Municipio da Esténcia Turistica de Ibiuna;

IX - Aplicar, a titule de doacdao ou
patrocinie durante todo o periodo de duracdc da isencdo ou
beneficio, a gquantia equivalente a 4% (quatro por cento) do
Imposto de Renda devido, em Projetos Culturais do Municipio da
Esténcia Turistica de Ibiuna, amparados pela Lei Federa
n°8.313, de 23 de dezembro de 1991 (Lei Rouanet), ou em Lei que
vier a Substitui-la ou altera-la.

X - Aplicar a titulo de doacdo ou
patrocinio, durante o periodo de duracdo de beneficio, a
quantia de 1% (um por cento) do Imposto de Renda devido, em
projetos esportivos e paradesportivos no Municipio da Esténcia
Turistica de Ibiuna previamente aprovados pelo Ministério do
Esporte, nos termos da Lei Federal n® 11.438, de 29 de dezembro
de 2006.

XI - Aplicar, a titulo de doacdo, durante o
periodo de duragcdo da isencdoc ou beneficio, a quantia
equivalente a 1% (um por cento) do imposto de Renda devido em
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favor do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente de Ibitna.

XII - Doar, durante todo o pericdo de
duragac da isencdo ou beneficio, em favor de entidades civis,
legalmente constituidas no municipio, sem fins lucratives, gque

prestem servigos gratuitos em beneficio da comunidade, mediante

credito em conta corrente bancdria diretamente em nome ¢
entidade beneficidria, o valor equivalente a 2% (dois por
cento) do Imposto de Renda devido, nos termos do disposto no
artigo 13°, paragrafo 2°, inciso III, da Lei Federal n°® 9249,
de 26 de dezembro de 1995,

XIII - Adotar todas as medidas necessarias
a fim de evitar qualquer tipo de poluicdoc ambiental, além de
executar projetos sécio-ambientais de &mbito minimo municipal.

§ 1e - Além  das condicdes bdsicas
determinadas no “caput” deste Artigo, deverdo as empresas,
através de sua prépria comprovacao:

a) quando comercilais, nao atuarem no
varejo, exceto quando, pelas especificidades de operacdo e
pelos beneficios obtidos, né&o produzirem concorréncia desigual
no mercado local e terem abrangéncia de operacdes em nivel
nacional; ou estarem instaladas em pargue de desenvolvimento
econdmico;

b) gquando de prestagdo de servicos, pelas
especificidades de operagdo e pelos beneficios obtidos, néo
produzirem concorréncia desigual no mercado local e terem
abrangéncia de operagdes em nivel nacional; ou estarem
instaladas em parque de desenvolvimento econdmico.

¢) Observar no minimo 60% (sessenta por
cento) do seu quadro de funcicnidrios com pessoas residentes no
municipio.

d) Observar no minimo 20% (vinte por cento)
do seu guadro de funciondrios com pessoas com idade igual ou
superior a 40 (guarenta) anos.

e) Observar porcentagem legal de pessoas
portadoras de deficiéncias dentro dos pardmetros do art.93 da
lei Federal n® 8.213 de 24 de julho de 1991.

f) atender as exigéncias da Lei Municipal
n® 1854, de 02 de abril de 2013 que Determina gque, no minimo,
10 % (dez por cento) das vagas das empresas, com fins
lucrativos, que forem beneficiadas por incentivo ou isencgio
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fiscal outorgado pelo municipio da Estdncia Turistica de Ibitna
devem ser reservadas ao primeiro emprego.

§ 2° - Caberd & Prefeitura fiscalizar o
cumprimento do disposto neste artigo, podendo, se Necessarion
efetuar convénio com entidades de classe e outras instituicdess
de Ibiudna; |

§ 32 - As exigéncias contidas neste artigo
deverao constar do instrumento que autorizar os incentives
tributdrios, a concessdo ou a permissdc de uso de terreno ou o
pagamento do aluguel.

§ 4% - 0 Municipio somente concederd alvaré
de licenca para instalacdo e funcionamento das empresas que
comprovarem documentalmente o atendimento aos requisitos das
alineas ¢, d, e f deste artigo.

§ 5° - Fica dispensado o cumprimento
integral deos Inciseos II e III, no casoc de nd3o existéricia de
pessoas interessadas junto a empresa e no Cadastro do PAT, ou

6rgdeo que venha substitui-lo.

Art, 6° - As empresas referidas 1o
Paragrafo tnico do Artigo anterior, gue possuirem
caracteristicas e particularidades especificas quée importem no
desenvolvimento econémico e social do municipio, poderdoc ser
beneficiadas pelos incentivos fiscais, a critério dos d&rgéocs
referidos no Artigo 1° e seus paragrafos.

Art. 7° - 0Os interessados em pleitearem
quaisquer dos incentivos previstos nesta lei, deverdo preencher
requerimento dirigido ao Chefe do Poder Executivo, onde conste,
necessariamente, sem prejuizo de outros critérios de interesse
publico previstos em regulamento do Poder Executive, © que se
segue:

I - copia autenticada do contrato social ou
estatuto da empresa devidamente registrado e atualizado;

II - documentos contédbeis que comprovem a
saude financeira da empresa e sua capacidade de investimento;

IIT - localizacdo do imdvel
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IV - projeto técnico de construgdc, ou de
anmpliacdo, com © cronograma de execucao fisico-financeira,

quando for o caso;

V - wviabilidade econémico-financeira deo
empreendimento;

VI - incentivos

VII - data prevista para o 1nicio do

funcionamento da empresa;

VIII - previsdo de empregos diretos e
indiretos a serem gerados;

IX - comprovagdo da regularidade fiscal
federal, estadual e municipal da pessoa juridica solicitante;

X = certiddes de regularidade das
obrigacbdes sociais e trabalhistas (INSS e FGTS);

XI - comprovacdo de regularidade, frente as
posturas municipais, quanto ao uso e ocupacdo do solo;

XII - especificacgdc scbre o tratamento dado
acs agentes poluildores resultantes do processo de producao
industrial;

XIIT - manifestacao, por escrito, do
conhecimento desta lei, aceitando-a em todos ©s seus termos e
efeitos.

§ 1° - Devem ser guitados integralmente,
por ocasido do pedido dos incentivos previstos nesta lei, os
débitos anteriores, inscritaos ou ndo em divida atiwva,
parcelados, incidentes sobre o contribuinte que pretenda
implantar o empreendimento.

§ 2° - 0O processo contendo o pedido e
demais documentos da empresa interessada sera analisado pele
Comissdo de que trata o artigo 1° desta lei e, preenchidos os
pré-reguisitos, segundo analise técnica desta Comissdo, seréd
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo para aprovaciaoc e
concessdo dos incentivos.

§ 3° - O Prefeito Municipal fara publicar ©
despacho que decidir sobre a concessdo dos incentivos.

§ 4° - Fica a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de 1Ibitna obrigada a comunicar & Camara
Muniecipal © recebimento do requerimento formulado pelas
empresas interessadas, imediatamente apéds a sua apresentacio;
enviando-se a mesma copia de todos os documentos




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3ao Paulo

protocelizados, observados os pardmetros contidos no art. 198
do Codigo Tributdrio Nacional.

0

Art. 8° - A corngcessao dos ingentive

cais mencionados nesta Lel dependeréa da aprovacao da Camar

&

instruides pelas exigéncias e documentos nela mencionados
especialmente nos art. 3°, 4° e 6°, podendoc seus efeitos
iniciarem-se a partir da data de promulgacidec da respectiva lei.

Art. 9° - Ocorrendo alteracdes de razao
social, atividade, ou domicilioc fiscal, a empresa beneficiada
devera comunica-las imediatamente ao Poder Publico, sendo que a
continuidade dos incentivos fiscais serd submetida aos orgdos
referidos no Artige 1° e seus pardgrafos podendo, a seu
critério, solicitar novas documentacdes.

Paragrafo unico - Os incentivos fiscails
concedidos poderdo ser revogados na hipdtese do descumprimento
dos compromissos assumidos ou de quaisquer outras obrigacdes
acessérias impostas diretamente pelo Poder Publico, com
comunicacdo ao CODE.

Art. 10 - Fica o Municipio autorizado, apoés
estudos de viabilidade, a construir galpdes, arrendar ou locar
prédios, promover reformas e adaptéd-los para cessdo ao

interessados, mediante autorizacao legislativa.

Art. 11 = Nos casos de venda cu
transferéncia de empresa beneficiada por esta lei, o sucessor
gozara dos beneficios pelo periodo que faltar para completar o
tempo concedido inicialmente, desde que cumpridas as obrigacdes
estabelecidas.

Art. 12 - Somente se concederéd o incentivo
dos Dbeneficios desta 1lei a pessoas Juridicas legalmente
constituidas.

Art. 13 - ©0Os beneficios desta lei se
aplicam as empresas que se instalarem em Ibilna dentro das
condig¢des aqui estabelecidas, mesmo qguando o terreno tenha sido
adguirido sem & interferéncia direta ou indireta da
Administracdo Publica Municipal.

Art. 14 - Nos casos de mudanca de local de
empresa Ja instalada no Municipio, e em havendo interesse
publico devidamente Jjustificade no fato, aguela poderd gozar
dos beneficios previstos nesta lei, desde que ndo esteja
gozando de nenhum incentive fiscal, e nem tenha gozado no
ultimos 15 (quinze) anos.

s

51
Municipal, através de projetos de lei espec1£1gos do Executlwo\
ns
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Art. 15 - Os que se beneficiarem dos
incentivos fiscais e ndoc cumprirem com as condigcdes e
finalidades desta lei, terdo os valores restabelecidos por
lancamentos de oficio e cobrados com os respectives acréscimos
legais. ]
Art. 16 - S3ac ainda considerades incentivos\
concedidos pelo Municipio dentro das possibilidades: (

I - divulgacdo das empresas e dos produtos
fabricados em Ibititnha mediante folhetos & outros meios em
hotéls, exposigdes, eventos e similares;

II - cursos de formacaoc e especializacaoc de
mao-de-obra para as indastrias, diretamente ou mediante
convénios;

III - assisténecia na elaboracdao de estudos
de viabilidade, nos projetos de engenharia;

Art. 17 - Fica ¢ Munitciplio autorizads a

participar, em parceria com a iniciativa privada, de projetos
de interesse do Municipio, mediante autorizacdo legislativa, em
cada caso.

Art. 18 - Fica o Municipieo autorizado a
firmar convéniocs de cooperacgdo ou assessoria técnica com outros
6rgdos para assisténcia as micro e pequenas empresas do
Municipio.

Paragrafo Unico - Os convénios de que trata
este artigo deverdo ser aprovados ou ratificados pela Camara
Municipal.

Art. 19 - Os requerimentos efetuados sob a
égide da Lei n.? 1416, de 30 de abril de 2008, alterada
parcialmente pela Leil n.® 1663, de 21 de fevereirc de 2011, e
1697, de 08 de Junho de 2011, serac considerados wvalidos, se
preenchidos os seus requisitos.

Art. 20 - Além dos 1incentivos fiscais
determinados por esta norma, o Poder Publico, mediante
autorizagao legislativa, procederda & doacdo ou a concessao de
direito real de uso de area publica, verificadas as seguintes
condicbes:

I - A Empresa a gqual for realizada a doacao
ou a concessdc deverd se instalar no municipio no prazo maximo
de 02 (dols} anos.

II - A Empresa a qual for realizada a
doacdac ou a concessao deverd permanecer no municipio pelo
periode minimo de 15 (guinze) anos.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Paragrafo unico - Se as regras dispostas
nos 1incisos anteriores nao forem observadas, a area publica

objeto da doagdo ocu da concessdo real de uso voltard a integrar
automaticamente o patriménioc publico municipal.

Art. 21 - Perderd os beneficios desta lei-a
empresa que, antes de decorridos dez anos do inicio das) 1\
atividades: ‘

I - paralisar, por mais de 120 dias
ininterruptos, as atividades, sem motiveo Justificads e

devidamente comprovado;

II - reduzir a oferta de empregos em dois
tergos dos empregados existentes, sem motivo justificado;

ITIT - violar fraudulentamente as obrigacdes
tributédrias;

IV - alterar o projeto original sem
apreovacdo do Municipio.

Art. 22 - Caberd as empresas beneficiadas o
cumprimento das demais legislacbes pertinentes, espe ]
as de protecdo ao meio ambiente, ficando a empres
tratamento dos residuos poluentes.
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Art. 23 - A fiscalizacdo para controle das
condigOes estabelecidas nesta lei serd realizada periodicamente
pela Comissdao Especial, que promovera visitas de inspecdo e
solicitaré das empresas a apresentacido de relatérios anuais.

Paragrafo Unico - A violacdo das condicdes
£ devera ser apurada por processo administrativo.

Art. 24 - Os incentivos fiscalis previstos
nos 1incisos I, II, III, e IV do artigo 3° desta lei serdo
concedidos também as empresas que vierem a ampliar suas
instalacbes e que ndo tiverem side beneficiadas por esta lei,
guando o aumento da area destinada a atividade industrial for
igual ou superior a 20% (vinte por cento) da existente,
obedecida a proporgdo da seguinte tabela:

Percentagem do aumento da area |Periodo de isencdo (Anos)
edificada (%)

De 20 a 30 02
De 31 a 40 03
De 41 a 50 04

Acima de 50 05
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Paragrafo Unico Em caso de ampliagdo, a

concessdo dos incentivos fiscais previstos nesta lel dar-se-ao
somente com relagcdo a parte ampliada.

Art. 25 - O Municipio poderd, dentro das
possibilidades, executar as seguintes obras destinadas a dotay
as Areas empresariais de infra-estrutura adequada, na medida de

suas necessidades:

I - rede de abastecimento de agua e esgoto;

II - rede de distribuigdo de energila
eletrica;

III - rede telefdnica e internet;

IV =~ sistema de escoamento de aguas
pluviais:;

V - vias de circulagdo em condigdes de
trafego permanente;

VI - limpeza, preparagcao do terreno e
terraplenagem.

Paragrafo Unico - Apds o© parecer da

Comissd@o Especial, poderéd o Municipio estender os beneficios da
infra-estrutura adequada, a titule de incentivo, aos terrenos
destinados & implantacdo de industrias, adguiridos diretamente,
com ou sem intermediacdo do Municipio.

Art. 26 - Em carater excepcional e visando
atender as empresas aguli estabelecidas ou as empresas gue
tenham urgéncia em se instalar no Municipio, poderd o
Executivo, a titulo de incentivo, locar prédios ou barracoes
para cessdac a essas empresas, podendo assumir o© ©&énus do
aluguel, observado o seguinte:

I - cessdo por até 24 meses, podendo ser
prorrogavel por iguais periodos, desde gue existente Iinteresse
publico devidamente justificavel;

II - contrato de cessdao em qgue conste ©
numero minimo de empregos diretos que a empresa criara;

IIT - somente para empresas que estejam em
funcionamento regular e em dia com os fiscos municipal,
estadual e federal.

§ 1° - A Prefeitura fica autorizada a
lavrar contrato de locacdo até o valor equivalente a 100 (cem)
UFMI mensal, por empresa, e até o limite global, estabelecido
no orcamento anual do municipio.
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§ 2° - Na  hipdtese de renovagao u
prorrogacdo do contrato de locagdo, © indice de reajuste do
alor do aluguel ndo podera ser Superlor aos 1nd1gu5 oficiais

da inflacéao.
§ 3° - A empresa gue, por gqualguer motive,

vier a encerrar suas atividades antes do vencimento do contrato-,
de locacgado, se responsabilizard peloc pagamento dos aluguéis guen\

vencerem apbés esse encerramento.

§ 4° A Prefeitura somente podera alugar
imével de pessoa fisica ou juridica que esteja em dia com o©
fisco municipal, cujo locador devera comprovar gue esta
adimplente apresentando certidéo negativa de
tributos municipais no ato da lavratura do contrato de locacao,
observando o seguinte:

I - a adimpléncia devera ser comprovada a
cada trés meses; e

II - a nao comprovacdo da adimpléncia que
trata o inciso I caracterizard infracdo contratual.

Art. 27 - Fica autorizada a reallzacdao de

campanha publicitaria para o cumprimento desta Lei.

Art. 28 - As despesas com a execugdo da
presente Leli correrdaoc por conta de dotagdo orcamentaria
proéopria.

Art. 29 - (0 Poder Executivo podera, se

O!
_.I'}

necessario e no gue couber, expedir as regulamentacgde
destinadas a execucdo desta lei.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagdo, revogando-se expressamente as Leis n.°s
1416, de 30 de abril de 2008, 1663, de 21 de fevereiro de 2011

e 1697, de 08 de Junho de 2011.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA AOS 30 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Geral
da Administracdo e afixada no local de costume em 30 de abril
de 2013.

JAMIL PRADO
Secretario de Administracéo
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" JUIZO DE DIREITO DA 1* VARA CIVEL DA COMARCA DE IBIUNZSP
CARTORIO DO 1° OFiCIO JUDICIAL DA COMARCA DE IBIUNA-SP
Praga Monsenhor Antonio Pepe, n° 02, Centro, Ibitina-SP
CEP: 18156-000 — Tel: (15) 3241-2422

CARTA DE ADJUDICACAO

Aos(As) Excelentissimos(as) Senhores(as) Doutores(as) Minis
tros(as), Desembargador(es)(as), Juizes(as) e demais pessoas da Justica a quem o conhecimen
to desta haja de pertencer

O Doutor DANILO FADEL DE CASTRO, MM Juiz de
_ Direito da 1* Vara Civel desta Comarca de Ibiina, Estado de Sdao Paulo, na forma da lei etc.

FAZ SABER que perante este Juizo e Cartério respectivo
processou-se a Agdo de Desapropriagdo, processo n° 238011993000263-2/000000-00(
(435/93), movida por Municipio de Ibiuna em face de Arlette Jeanne Gaudia Siaretta ¢
seu marido Pedro Siaretta, e, por sentenca proferida em 26 de fevereiro de 2002, pela Exce
lentissima Sra. Dra.Eduarda Maria Romeiro Corréa, cujo trinsito em julgado ocorreu em 1(
de fevereiro de 2005, foi julgado procedente o pedido e declarando incorporada ao patrimoé-
nio do autor o imével objeto da a¢do, descrito na inicial (fls.02/03), razdo pela qual expede-se
agora a presente Carta de Adjudicacio em favor do MUNICIPIO DE IBI?]NA, pessoz
juridica de direito publico interno, com sede na Avenida Capitao Manoel de Oliveira Car-
valho, 51, Centro, Ibitina/SP, inscrito no CNPJ sob n® 46.634.531/0001-37.

ENCERRAMENTO

. Nada mais continha no acima mencionado processo para sei

: transladado para esta CARTA DE ADJUDICACAO, constituida de 37 (trinta e sete) c6-
pias reprograficas, todas elas autenticadas, numeradas e rubricadas, as quais ficam fazendc
parte integrante deste instrumento, o qual mando que se cumpra e guarde tio inteitamente
como dele se ¢ontém e declara, rogando as autoridades deste pais que lhe déem inteiro cum-
primento e | J:u;a Dado e passado nesta cidade e comarca de Ibiina em 12 de novembro de
2008. Er—t’<————(sabel Mendes Cajado, matr.305.047-0), Escrevente Técnico Judi
ciario, digitei. Eu, (Odete Aparecida Zuin, matr.801.739-0), Escrivd Diretora
subscrevi.

DANILO FADEL DE CASTRO
Juiz de Direito

Certifico ser auténtica a assinatura do Dr. DANILO FADEL DE
CASTRO, MM. Juiz de Direito da 1* Vara Civel da Comarca de
Ibitina/SP.

Ibitina, 12 de novembro de 2008

Odete Aparecida Zuin
Escriva Diretora
Matr. 801.739-0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBI

GABINETE DO PREFEITO

Excelentissimo Senhor Deutor Juiz de Direito da Vara da Comarca de Ibiina. |

Desapropriacao

MUNICIPIO DE IBIUNA, pessoa juridica deggireito |
publico interno, represerada por seu bastante procurador, vem respeitocs”émente |
perante Vossa Excelénci., com fundamento no artigo So. do Decreto -Lei no. |
3365/41, propor contra, \RLETTE JEANNE GAUDIA SIARETTA, a presente |

ACAO EXPROPRIA TORA, pelos motivos de fato e de direito que passa a expor:

Conforme o Decreto Municipal numero 278/93, de 13 |
de outubro de 1993, foi dclarada de utilidade publica, para fins de desapropriacao, |
a area de 63.927,90 mz do imovel situado no Bairro do Curral , Municipio de
Ibiuna, Estado de Sao Palo, onde sera implantado um Cemitério Municipal.

Precitada area, consta pertencer a ARLETTE JEANNE
GAUDIA SIARETTA, reslente na Rua Major Quedinho, 111, 70. andar, Conjunto |
05, CEP 01 050-000, emi&@o Paulo-Capital. |

ik

Nzo sendo possivel a efetivacao da desapropriagao ‘
administrativamente, © funicipo, de acordo com © artigo 13 do Decreto-Lei b
3365/41, oferece, pela judicial, a guantia de CR$ 1.420.160,55 (hum milhao,
quatrocentos € vinte mi cento e sessenta cruzeiros reais e cinguenta e cinco |

centavos).

i

<o IR

Devido 2 URGENCIA para o inicio da implantagao
necessaria, em face do sgotamento da capacidade dos cemitérios existentes no | j
Municipio, o que caracteza situagao emergencial para atendimento a populagéo, *
requer a Vossa Exceléria.., se digne conceder a IMISSAO PROVISORIA na

posse, na forma d> artig(. 5, paragrafo 10. do Decreto -Lei 3365/41, independente
3

} .
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= |




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIU

GABINETE DO PREFEITO

da citagao da requerida, face a oferta inicial estar sendo depositada na propositura
da agao, bem como a INEXISTENCIA de benfeitorias na area.

Requer outrossim,seja determinada a citagdo da
expropriada, no enderego inicialmente declinado, para que a mesma venha
respnder os termos da presente agao, na forma e no prazo legal, devendo, ao final,
ser julgada procedente, decretando-se a despropriagdo, para fins de incorporagao
do bem ao patriménio publico.

Indica como Assistente Técnico o Engenheiro Marcelo
Zambardino, CREA/6a. Regido 176022/D, o qual assinara o respectivo termo de
compromisso, para atuar na pericia judicial, tao logo seja deferida por Cossa
Exceléncia.

Requer a produgdo de todas as provas em Direito
admitidas, sem excegdo, em especial pelo depoimento pessoal da expropriada,
pericias, oitiva de testemunhas, juntada de novos documentos, etc.

Da-se a causa o valor de CR$ 1 500.000,00 (um milhao
e quinhentos mil cruzeiros reais).

Nestes termos,
P_.Deferimento

Ibiuna, 21,4le dezembro de 1993

ANTO CARLOS RABELO
ADVOGADO

PROCURALRD _ wam nnTrTan n
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rumo 43013'22"NW © distancis de 358,14m, ets encon
trar o marco hum (1), PeMeles deflets & ssquerda—®
segué por cerca divisando com O gonfrnntanta ante--
rigr, no rumo 47039'16"NW = distencia de 126,43m, /
ate encontrar o marco dois (2), PeM.l., locado @m
um filete daguej, deflete a ssqusrds @ desce peslo re
ferido filete dagua divisando sinds com a proprieds
de de gHIGUEMORI MAEDA com O rumo 35821'10"SW ® dis
tancia de 41,38m, ate encontresr o marco tres (3)e 7
P,Mel,; deflets 8 direita s sobse porcercs divisando
com @& prnpriadadn de JOSE EUZEBID DA sILVA & EGIDIO
SALVADOR CIPOLHA, com o rumo 45002'46"NW 8 distan==
cias des 54,58m, ate encontrar o m8rcpo quatro (4),P.M.
1.; deflete & direites @ segue por cerce divisando /
ainda com O Eonfrantant- enterior, com © rumo 37046'"
17"NE e distancia de 16,10m, ete encontrar © marco/
cinco (5)s PeMgles locedo ® margsm da ESTRADA MUNI-
ClPAL, sempre 8 7,00m de ssu gigo; deflete 2 dirsei~-
ts ® sobs margesndo & ESTRADA MUNICIPAL, atrasves de
sua sinuosidade, nNa extensao de 310,56m, ats encon-
trar o marco seis (6)y PeMelos deflete @ direlita @
sague divisando com 8 E-pr-da Municipsl, strasves de
sus sinuosidade, sampre 8 7,00m de 8eu alxo, N8 ex-=
tensao de 482,23m, at® encontrer o marco zero (0),P
. Mele, onde tave inicio s descrigao.

Ibidne, 22 de Setembro de 1,993

Agrimensor
CREA 0641608142
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MANDADO DE IINISSAQ PRy VISCRIA
_‘_-,_-

AV

O(A) Doutor(a) JOSE ELIis THEER

WM. luiz(a) de Direito dg 1 -* Vara

ida Comarca de I":::i‘L{na-SP

» na forma da lej,
MANDA, a qualquer Oficial de Jutica de sua ju

este, expedido nos autos dg acdo Expropriatiria

movida por llunicipio de Ibidna

conra Arlette Jeanne Gaudia Siaretta, PR ¢ ¢

risdicio que em cumprimento

2 L 3 TETTRT Fonr oy VT ATyt o e e o e A . .
sorie do LUNICIPIC pa VWAARCA DE IBIUNA, na pessce de seu !

representante legal, na Posse do imdvel cowm g

ﬁi2, situado no B

:irro do Curral, nesta Comerca, com as carscte—
¥ i s r~ <

*1s¥icas, divisas e confrontagdes que constam go menorig
Viyo que Segue anexo por copia ao bresente mandado, del

aele fazends
te inbegrante, nos termos do r. despacho de fls.10 que diz: ° I
£ 5 - % o = w
I. Cite-se a r€, mediante carta mrecatdy

b
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dvertencias legais. II. Dec arada urgencia, autopr: z
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Cumpra-se, na forma e sob as penas da Iei. Dado e passado nesta cidade
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435/93, MUNICIPIO DE
ONA contra ARLETTE JEARNE GAUDIN SIARETTA.

Ali estando procedi X imissio Provisdria go Municipic de
iTbitna, na PesSsoa de seu representante legal, o sr. brefeito, na pos-
I8¢ do imdvel com drea de 63.927,90 metros quadrados - 6,39 has - 2,64
jalgueires, localizado no bairro do Curral, per{metro urbenoc deste my-
micipio, descrita conforme abaixo

E Inicia no mareo zero (0), P.¥.
fla municipal (asfalteda), com largura 4@
feerca de arame 4ivisando gom & propried
P romo 43913122W¥ e aistancia e 358,1
(1), P.M.I.; deflete & esquerda e segue p

Erantante anterior, no rumo 47939'16"RW e
fncontrar o marco dois (2), P

I., locado na margem da estrg-
e 7,00m de seu eixo; e segue ror
ade de Shiguemori ¥seda, com

» até encontrar o mareo hum
Or cerca divisando com o con-
distdncia de 126,43m, até
eMel., locado em um filete d'agua; defle-

> Maeda com o rumo 35221'10"SW a aistancis ¥
co trés (3), P.M.I.; deflete & direits |
& Propriedade de José Euzébio da Silva

istancia de 45,58 :
el., deflete & direita o segue |
com o confrontante anterior, com o rumo 37¢
»10m, até encontar o marco cinco (5

municipal, semupre a 7,00 metros de sey el
fo; deflete g direita e sobe margeand

© a estrada municipal atravé ge
- . - . + -

W8 Sinuosidade, ng eytensao de 310,56m, até encontrar o marco seis
)y PuMuI.; deflete a direits e segw

€ divisando com g estrada manici-
y através de sua Sinuosidade, sempre 2 7

p 7,00m de seu eixo, na exten-
a0 de 482,23m, até encontrar 0 marco zero (0), P.M.I., onde teve in{-
Fo e descrigao.

Tbivna, 29 de Julho de 1994

ne =
}' Pois‘i_.i- ¥

i o gy ’ —=
Aista de Carvalho
Stiga - matr.99,443-4
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f (;; efeitura Municipal de \Tbjdma — |

José Vicente Zezito Faleci
Prefeito Municipal



'1un1Encxa DE JUSTIFICAGKO DO PEDIDO LIMINAR NOS AUTOS|DE _£;
nmmmquo DE POSSE= FEITO 234/9 1 ~EM QUE PIGURA COMO = !

Y
REQTES, ARLETTE JEANNE GAUDIN SIAREPTA E S/MADO, E REQDOS /Ji’f
~ JOSE CARLOS DIAS E HEITOR BANIN , o bgiympepmsmwumassamin o igen

Aos vinte e um (21) dias|do més

de Novembro de 1,991, nesta cidade e comarce de Ibidnd, Esta
ao de S8o Paulo, no emﬁeﬁ.o dd forum local, & sala dd audi-

TER TORRO, comigo, Wanda Ap.R.S,R.Freitaa. Escrevente
¢o Judicidrio ao final aasinado% Frepente. o 1'“'1“'

RETT]-L\. RE’.!‘T&, acompa.nhado de aou.s ldvogados o8 I)ra. Santo -u.= __ -:

S

" suas Procura.dorah, a8 Dra.e. Maria Angela Ju.ni Godinho
~e Claudia Villaga., estando auaente o reque:rido Heitor B
Prasante também a8 (tuatro teatamunha.s a.rroladaa pelos

.....

lo MM, Juiz foi’ tomada aa doclaragoes das teatemmﬂ?’i??mmro cry rL.E

mos apartado. A segu.:l.r, dada a palavra ao Advogado ,;195%11; ;A - sjo;aurs'g
res que assih se manifestous MM, Juiz, Agua.rdo g homgl"‘q‘ﬁ - ﬂ 5
it gg Justificagdo isto porque as testemunhas que ho;ft ‘depss e < Q§
“‘dmonatrarm que'oa autores vém mantendo adbre o ?.'ﬁv s - d
o mma e pacifica, bem camo damonatraz-a.m satisfat A et &
oeorrenoia do esbulho possessdrio a partir do més de -
[ deate ano, 0 topégraro que mediu o terreno demanstrou que Loi
"contratado pelos autores e que quando fez o lwantament pla=
' nimétrico do imbvel ele estava intac‘bo. Provadoa a poaa 8 0=
esbulho 24 menos deano Jus%iﬁcada a agao de reintagrag' o de-
posse de forga nova aguarda-se a conceasao da liminar. Pada & \
palavra & Advogada dos requeridos, pela zesma 'foi ditos MM, - \

* Juize A liminar requerida pelos autorea nao pode ser c_oédi-
2 2% i a1

da uma vez que n"ao provads suas Dossa no imdvel ham Aamd Ae Aan
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...to queg,digo, foi pro!trida a acguinte decisaos YISTOS, EIC,
ARLETTE JEANNE GAUDIN smmn e 8/mado, PEDRO SIARETTA, plei~
team liminar nosautos da. Aggo dc Rointcmqao de posu que pxo
‘Boven ‘contra JOSE CARLOS DIAS e HEITOR BABIN, alegando, em sin-
tese, que 880 possuidores e proprietérios da drea descrita na = B
inicial e oe réut. em Junho deste ano, praticaram esbulho no 1o
cal. oonaistindo seus atos em substituir mourdes antigoms, er -
gier gerca nova e divulger o fato de serem propriotér:.oa e pre-
fender vender s érea em lotes. Designada a.udioncia de justifica
¢8o ~ os réus foram regtua.rmento citadoa. Na a.udiencia ‘hoje rea-

 1ligada juntaram plenta e se fiZeram :repreaantar nos autos, Fo =

‘rem ouvidas quatro ‘tastenun‘hu llanifeataram-sa as partes plei-

teéando os a.utores s concessdo da 1£minar, e o8 réus, o seu inde=-
rerimmto. Relatei 0 eaaancial. Paaso a decid.tz- & ﬁndammm.-
I}oﬁro 8 1:l.minar. Na forma do artiso 928, do GPO, incumbe 2o au-
tar provar sua posse a.ntarior, o esbulho, sua data, € & perda d=
poan. As tastmunhas hoju ot :\.&u demm mgmaqao de que 08 au-

-3

toraa excrciam posse no local, aagundo aous oonheoimentoa peasoa.is,
" hi cerca ‘e 7/8 anos (Saul); 5 enos (Ariatidas) @ 15 anos (Antos—
“__;_’f" ninho). Easa. eateriorizagao da poasq se dava pela. exiatonoia de=_

placu no loca.l, viaitaa periédicu e pedidos a tarcairoa para~
vigiar o imével. Deram. = teatemnhaa tamb&m cunhecimento da ine

vasio o prética de atos de esbulho, conaiatentea na derrubada de

aercaa, levantamento de nm carca., amiqoa de tarraplanagam e-
- infeio d4 arraamento, tudo hi menos. da ano e dia, Assin é que a=-
teatmunha Aristides om Agoato ou aetambro deste ano viu que trg

FRUBSTETIVE PLIES I S

balhos de trocas de cercas tinham aido feitsal A teatamnhn Anto=s

ninho afirmou que em fwereiro paaaou no lcca.‘l. ¢ oate se encontrg
‘va intacto, 0 que ndo ooorria. em Outubro, qu.a.ndo :I.é retornouj
A Testemunha w:l.lson, qua fez 'Y evantamento topog‘é.:tioo planimétri-

co no local afirmou qua 6z margo deste ano nao existiam as sgltere

¢3ee que constatou em outubro. A conclusdo, portanto é que os evea

tuais atos de esbulho & que ocorreram a menos de anos @ dia e =~
efetivamente existem, A pexrda da posaa fica widmtc em raza.o dos

atos praticadoa. Des‘bmmamqgm_egeitou restritos da limi-

nay os eutores justifiberast Iuﬂa&.mmﬁ sua posse anterior, O

Autentico a preseate cipia,’ 8

P

<

A ast
‘esbulho em menos de ano W dg posse, Preenchidos “ogv“
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'ee++80 en favor dos autores., Flcam eles advertidos|de que
Renhume alteragdo poeders ocorrer na érea até soluggo da -
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legal, jnoveu ag&o de desapropriagdo contra Arlette Jeanne Gaudia Siaretta e seu

maridg

situad¢ no bairro do Curral, declarado de utilidade publica. A oferta inicial foi

depositada, conforme guia de fls. 15. Com a inicial vieram os documentos de fis.

05/09.

designpda pericia para avaliagdo prévia (fls. 10)

conteslagéo de fls. 155/158, impugnando o valor estimado, asseverando que foi

tomad

terrend

sendo gltamente valorizada. Junta documentos de fls. 160/204 -

contes

Documentos as fls. 281/293.

de com

de fls. stsm. Qp}(\

o |

1® Vara da Comarca de Ibitina
Processo n. 435/93

Vistos.
O Municipio de lbiina, através de seu representante

Pedro Siaretta, tendo por objeto o imével de 63.927.90 metros quadrados,

Foi concedida ao autor a imissdo nao posse e

Auto de imiss&o provisoria na posse as fls. 40.
Laudo prévio de avaliago as fls. 54/71.

Regularmente citada a requerida apresentou

em comparagdo o prego de chécaras distantes do centro urbano, gquando o
expropriado fica a menos de cinco quildmetros da regi&o central do municipio,

Também o requerido foi citado e apresentou
acaéo, repisando o quanto j& havia sido alegado pela requerida (fls. 274/279).

O feito foi suspenso por 30 dias ante a possibilidade
posic&o entre as partes (fls. 328).

N&o informado acordo, o Sr. Perito apresentou laudo

50.18.024
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~eg !

Impugnacgao do assistente técni 0 requerido as fls.
387/402 e 411/414

Esclarecimentos do Sr. Perito as fls. 404/406, 428 e
433/439.

Calculo de atualizagdo da oferta inicial as fis. 441,

Manifestagdo dos expropriados (fls. 445/447) e seu
assisdente técnico (fls. 449/450)

E o relatério.

Decido.

Conhego do pedido uma vez que havendo questio de
direitq e de fato, ndo ha necessidade de produc&o de provas em audiéncia.

Neste sentido: “Dispensavel é a realizacdo da
audiéncia de instrugdo e julgamento nas acbes de desapropriacdo quando ndo ha
necespidade de serem produzidas novas provas ou nio se demonstra prejuizo entre
as paftes” (STJ — 2a Turma, REsp. 31.104-8-RJ, rel. Min. Hélio Mosimann, J. 16.8.93,
negaram provimento, v.u., DJU 27.9.93, p. 19.81 0).

A ac¢ao procede.

O objeto desta ag&o situa-se no bairro do Curral e
possul area de 63.927,90 metros quadrados.

Em que pese 3 impugnacdo das partes a
indenizacdo deve ser fixada de acordo com o esclarecimento do laudo pericial.
acostgdo nos autos as fls. 433/437.

Inicialmente, consigno que o artigo 20, do Decreto-lei
n. 3.345, de 21.6.41, é claro ao dispor que “a contestacdo somente podera versar
sobre icio do processo judicial ou impugnacéo do prego, qualquer outra questio
deverq ser decidida por ac3o direta”.

Em nenhum momento os requeridos alegaram vicio
do progesso, limitando-se a impugnar a oferta inicial do expropriante.

Entretanto, antes de cuidar do valor da indenizacso,
certa cpnsideracao deve ser feita.

Os requeridos asseveram que o expropriante iniciou
procedimento licitatério para firmar contrato com vistas a realizacdo de obras no
imovel expropriado, visando a implantacdo de um cemitério.

50.18.024
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Prosseguem alegando que a 0 de tal obra
acarrétara “fabulosos e mirabolantes lucros” (fls. 158) e acrescentam que o “preco a

ser phgo pela Prefeitura deve ser o equivalente ou proporcional ac que a empresa
vencddora da concorréncia publica venha aferir” (fls. 156).

Ora, a realizacéo de licitagdo para a realizagéo de|
no imével em questao e o valor do contrato sdo matérias estranhas & presente
na medida que n&o interferem no valor do imével desapropriado.

Neste ponto friso que os requeridos deixaram de
atentdr para seus deveres de cidad&os, procurando eles mesmos auferirem o que
cham%ram de “fabulosos e mirabolantes lucros”.

Ora, o patrimdénio publico deve ser protegido. Para
tanto %xistem os meios adequados.

Se comentada obra do cemitério redundara em
prejuizo ao Erario, os requeridos deveriam ter deduzido a pretensdo de anulagdo do
ato attavés de, por exemplo, agéo popular, ou pelo menos, terem informado o ato ao
Ministério Publico para as providéncias necessarias.

Mas nédo fizeram nada disso, ao contrario, pretendem

que aquilo que imputam ilegal venha a constituir o valor da indenizagao pleiteada.
Feita tal consideracdo, passo a examinar o valor da
indenizacao.
Quando da avaliagdo preliminar, o Expert constatou
que: “T’nuito embora esteja inserido no perimetro urbano, o terreno dista cerca de 05
(cinco] quildmetros do centro comercial e financeiro da cidade, tendo assim restrito
acessq as facilidades ali encontradigas, que abrangem a quase totalidade das
agéncips bancérias, escritorios de prestagdo de servigos, consultérios meédicos,
odontdiégicos, laboratérics, etc’, “a topografia € ondulada e a area ocupada
prati ente por pasto sujo” (fls. 60) e “a unidade avaliada revelou auséncia de
benfeitprias” (fls. 61).

O método de avaliacdo iniciaimente utilizado foi o
involutivo. Segundo o laudo de fls. 337/370, “este método consiste na determinacéo
do valdr liquido que seria obtido de um projeto de loteamento sobre a area avalianda,

atravéd da comparagdo a valores de lotes urbanizados e o desconto de todos os

custos f despesas necessarios & implantagéo do projeto” (fls. 350). Q;/\
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O assistente técnico dos req S discordou

parcigimente do laudo apresentado pelo perito (fls. 389/402).

Entretanto, o método utilizado nao se revela
adeqgado a espécie. Como ja transcrito, o préprio perito constatou que os requeridos
nao rlLviam introduzido nenhuma benfeitoria no imével.

De acordo com o referide método, foram levadas em |
conta| despesas e valorizag&o caracterizadoras de um empreendimento que néo |
existiy, para fixagéo de indenizaggo.

Por determinag&o judicial, o expert elaborou novos
calculps, deste vez pelo método comparativo (fls. 433/439).

A diferenca de resultados é enorme. Avaliado pelo
método involutivo, chegou-se ao valor de R$ 234.142,00. Peio método comparativo, o
imovey foi avaliado em R$ 98.393,00

O metodo comparativo “permite a determinacio do
valor glo imével levando-se em consideracéo as diversas tendéncias e ondulagdes do
memijo imobiliario, no pressuposto que o valor de oferta de imbveis de andlogas
condigdes € aquela que representa o avaliando com maior exatidao” (fls. 433).

A comparacdo foi feita com sete elementos e
utilizagios critérios de homogeneizacao.

Em que pese a contrariedade do assistente dos
requefidos, o método comparativo melhor reflete as condicdes do imével
desapfopriado, permitindo a obtengdo da justa indenizagdo e ao mesmo tempo
preservando o Erério e evitando um enriquecimento sem causa

Assim, sendo, para se fixar o valor da 4érea
desapfopriada, se adota como laudo o do perito judicial (fls. 433/437), estabelecendo-
se o valor da indenizagdo em R$ 98.393,00 (noventa e oito mil, trezentos e noventa e
trés repis), preco este valido para o més de novembro de 2001.

A corregdo monetaria do preco € devida, nos termos
da Leil n. 6.899, de 08.04.1981, desde a data base de referéncia da indenizacdo

(novemibro de 2001) e incidira também sobre a oferta inicial para todos os efeitos
(incid;the de uniformizacdo de jurisprudéncia publicado na RJTJESP 95/358).

No tocante a contagem de juros, os compensatérios
seréo Lumuiados com os moratdrios, o que é entendimento pacifico na Jurisprudéncia

(Sumula 12, do STJ). WJ\
4
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Os juros compensatérios s&o devidos em razdo da

ocupgcao das terras e deverdo ser calculados, a taxa de 12% ao ano, sobre a

difergnca entre a oferta e a indenizagao fixada, a partir da imiss&o na posse (Sumula

113, flo STJ).

Esclarego que, “no calculo dos juros compensatorios,
tanto ja oferta como a importéncia principal fixada judicialmente devem ser atualizadas
monjariamente” (STJ — 2a Turma, RE 110.818-5 Sao Paulo, Rel. Min. Francisco [
Resek, j. 2.6.87, provido em parte, v.u., DJU 7.8.87, p. 15.437). "

O expropriante pagaré também juros moratérios, a
taxa fe 6% ao ano, a contar do trénsito em julgado desta sentenca (RJTJESP
129/1p9), também calculados sobre a diferenca entre a oferta e a indenizacao fixada.
Desde ja consigno que: "A incidéncia dos juros
moratprios sobre os compensatérios, nas acdes expropriatérias, ndo constitui
anatopismo vedado em lei" (Sumula n. 102, STJ).

O autor pagaréd também os honordrios do perito

judicigl e do assistente técnico do requerido, estes arbitrados no valor de 2/3 do que
couber ao perito.

Respondera o autor, por fim, pelas custas e despesas
procegsuais, assim como pelo pagamento da verba honoraria que fixo em 10% sobre
a difeIenga entre a indenizagéo fixada e a oferta, ambas corrigidas monetariamente
(Sumdla n. 141, do STJ), acrescida das duas modalidades de juros.

Ante o exposto, julge procedente a acado, declarando
incorpprada ao patriménio do autor o imével objeto da ac&o, descrito na inicial,
decretp n. 278/93 e laudo pericial, mediante o pagamento de indenizacédo fixada
nesta pentenca, R$ 98.393,00 (noventa e oito mil, trezentos e noventa e trés reais),
acresdida de corre¢do monetaria, juros de mora e compensatodrios, custas, despesas
procegsuais e honoréarios advocaticios, nos termos da fundamentacéo.

Decorrido o prazo para eventuais recursos
voluntgrios, remetam-se os autos & Superior Instancia para o reexame necessario
(art. 45, 1I, do Cddigo de Processo Civil e art. 28, paragrafo 10, do Decreto n.
3.365/41).

P.R.L

iuna, 2 fevereipp,de 2002,
- - ( : ~
@u‘ Mma%z&?ﬁ%é"

Juiza de Direito
5
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO

S
APELAGAO CIVEL N° 278.364.5/2-00 — IBIUNA W
RECTE(S).: JUIZO “EX-OFFICIO” ‘/{Q
APTE(S).: ARLETTE JEANNE GAUDIN SIARETTA E OUTROS

APDA(S).: PREFEITURA MUNICIPAL. DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
VOTO N° 15.123

Desapropriacdo - Valor indenizatério
bem fixado - Despesas e valorizagdo inexistentes ~
Recursos improvidos.

1. Cuida-se de aglio de desapropriagdo proposta pelo
Municipio de Ibiuna julgada procedente pela r. sentenca de fls.
452/456, com recurso de oficio.

Recorre a expropriada Arlette Jeanne Gaudin Siaretta
requerendo fixagdo do valor indenizatério no minimo do laudo de
avaliagdo de fls., no valor de R$234.142,00 (duzentos e trinta e quatro
mil e cento e quarenta e dois reais) (fls. 464/468).

Recorre o expropriado Pedro Siaretta requerendo a
fixagdo do valor indenizatério pelo método que tem por mira o prego
de mercado (fls. 470/472).

E o relatério.

2. A indenizatéria origina-se da expropriagdo de
63.927,90 m2 visando a implantagdo de um cemitério.

O Magistrado fixou o valor indenizatério em R$
98.393,00 (noventa e oito mil, trezentos e noventa e trés reais), com
inegavel acerto. ; ,:%

Ay
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Fundou-se a r. decisfo no laudo pericial de fls. 433/439
que, utilizando o método comparativo de oferta, coligiu o prego por
metro quadrado, em empresas do ramo imobiliario local (fls. 434/435).

Para fixar o valor da 4rea, adotou a Magistrada esse laudo
(fls. 433/437), estabelecendo o valor da indenizacdo em R$98.393,00
(noventa e oito mil e trezentos e noventa e trés reais).

Rechagou o laudo apresentado as fls. 337/370 porque esse
valeu-se de hipotético loteamento tendo sido o terreno avaliado,

levando-se em conta custos para o caso de um empreendimento e

melhoramentos publicos que, 4 mingua de elementos concretos nos
autos, fica afastado.
Nesse sentido a r. sentenga:
“Entretanto, o método utilizado nio
se revela adequado a espécie. Como ja
transcrito, o préprio perito constatou que os

requeridos ndo haviam introduzido nenhuma
benfeitoria no imével.

De acordo com o referido método,
foram levadas em conta despesas e valorizagao
caracterizadoras de um empreendimento que nao
existiu, para fixacéo de indenizacao” (fl. 455).

Por esses fundamentos, nega-se provimento aos recursos.

Relator

APRT.ACAD CTVET. N° 278 364 5/7-00 — TRITTN A
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|Em 13 de mar¢o de 2008 fago conclusdo destes autos ao Exmo
Sr. Dr. Danilo Fadel de Castro, Juiz de Direito da 1? Vara
Judicial desta Comarca de Ibitna. '

0&%125, Zuin
Diretora de Servico

Processo n® 35/93

Vistos.

: Fl. 718: Defiro. Expe¢a-se mandado ara
reigstro junto ao S.R.I., devendo constar os dad ipletos
do imével objeto destes autos,
- Int.
Ibiugps

RANILO FADEL DE CASTRO
Juiz de Direito :

E1
cqd




Professo n® 435/93

CERTIDAO

Certifico e dou fé que dei cumprimento nestes autos somente
nesfa data, posto que ha considerivel déficit no quadro de
funfionérios do Tribunal e um grande aumento nos nimeros
de feitos. Certifico mais, que deixei de cumprir, por ora, o r.
despacho de fls.720, uma vez que nio consta dos autos a
magricula onde o bem expropriado encontra-se registrado.
Infgrmo, outrossim que nio foi cumprido o r. despacho de
fls.476 até a presente data. Diante do €Xposto, promovo os
autes conclusos a Vossa Senhpria, para que determine o que
for e direito. Ibitina, 14 de aWril de 2008

Isabel Mendes Cajado ;
Escrevente Técnico Judicidrio” -
Matr. 305.047-0
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Estapo bE SAQ PauLO

Ao Depto. Juridico
Dr". Luciana

Conforme solicitado a fim de instruir o Processo n° 435/93 da 1°

Vara (ivil, informo a Vossa Senhoria que em consulta do Sistema de Cadastro

Imobilifr

10 desta Municipalidade, verifiquei que o imével inscrito nesta reparticao

sob Indqcricdo Municipal n° 40.99991.99.99.1750.00.000, em nome de ARLETE
IEANNE GAUDIN SIARETTA, localizado no Bairro do CURRAL., com

73.205,pm2 de Terreno, encontra-se em débito com os Cofres Publicos referente ao

L.P.T.Ulos exercicios de 2006, 2007 e 2008 atualizados até a presente data em R$

4.610,4f

do mcsln

(quatro mil seiscentos ¢ dez reais e quarenta e cinco centavos).
Segue anexos, a Ficha Cadastral do Imével e o extrato da divida

o, servigo de Tributagdo da Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina, aos

22 do miés de Julho de 2008.

/
Isabel Cristin? etd Domingues
Diretora o de Tributos

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 Ibitina-SP — Centro — Cep 18150-000

NN




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.s;{.gov.br
L\

Certifico que o Projeto de Lei n2 34/2013 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 06 de maio de 2013 e lido no
expediente da_Sess&o Ordinaria do dia 07 de maio de
2013, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadoregs conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico/mais, o Projeto de Lei n®. 34/2013 encontra-se
a disposicdo das/ comissdes para exararem parecer
spacho do Sr. Presidente.
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Vereadorg - piy

APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTIC

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL EM“U DE 4
e

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou | pal
desta Casa de Leis no dia 06 de maio de 2013 o Projeto de Lei h®.
‘Dispbe sobre a desafetacao de bem de uso comum do povo e autorizagéo para o
Poder Executivo realizar doagao com encargos do imovel de propriedade des
Municipio a empresa Afetiva Cosmética Ltda. e da providéncias correlatas.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para aprecia
desta Casa de Leis no dia 06 de maio de 2013 o Projeto de Lei n2 34/2012 &
"DispGe sobre a desafetagdo de bem de uso comum do povo e autorizacao para\o
Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imovel de propriedade deste
Municipio a empresa Embalaplast Industria e Comércio de Artigos Plasticos Ltda. e da
providéncias correlatas.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacdo
desta Casa de Leis no dia 15 de maio de 2013, o Projeto de Lei n®. 37/2013 que “Dispée
sobre a concesséo de subvencao a Associagao Banda Marcial Independente de Ibitina e
da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagéo
desta Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n° 39/2013 que
“DispGe sobre a altera¢éo do inciso VI do artigo 2°. da Lei Complementar n2. 103 de 21
de novembro de 2012, que dispde sobre a composi¢cdo minima do Conselho do
Fundeb, tendo em vista os ditames estabelecidos pela Lei Federal n2. 11.494/2007.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacdo
desta Casa de Leis no dia 07 de junho de 2013, o Projeto de Lei n% 44/2013 que
“Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina a celebrar convénio
com o CENECT - Centro Integrado de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Ltda.,
mantenedor do Centro Universitario Internacional — Uninter e |bpex — Instituto
Brasileiro de Po6s Graduagdo e Extensio S/S Ltda. visando a especializagaos, -
profissional de servidores e seus dependente legais e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 07 de junho de 2013, o Projeto de Lei n2 46/2013 que
“Reconhece como de utilidade publica a Casa de Repouso da Grande Harmonia —
Casa Harmonia.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacao
desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n° 49/2013 que “Reconhece
como de utilidade publica a Associacdo dos Cavaleiros de Ibitina e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para desafetar area
mencionada da classe dos bens de uso comum do povo para incorpora-la nos be
dominicais do Municipio, autorizando o municipio a promover a doagdo com encargo
do imével com area de 10.000,00 m? (dez mil metros quadrados) de propriedade d
municipalidade em favor da empresa Afetiva Cosmética Ltda., que atua no ramo de
fabricagao de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal para
implantacao de suas instalagées empresariais nos termos da Lei n. 1856 de 30|de
abril de 2013 que representara um impulso real na economia do municipio, que \se
abre a novos investimentos. Tais investimentos gerarao emprego e renda para a nossa
populagao, trazendo o desenvolvimento econdmico e social de Ibitina;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para desafetar area
mencionada da classe dos bens de uso comum do povo para incorpora-la nos bens
dominicais do Municipio, autorizando o municipio a promover a doagdo com encargo
do imovel com area de 8.500,00 m? (oito mil e quinhentos metros quadrados) de
propriedade da municipalidade em favor da empresa Embalaplast Industria e Comércio
de Artigos Plasticos Ltda., que atua no ramo de indUstria e comércio de embalagens
plasticas e de artigos plasticos em geral para implantacdao de suas instalacées
empresariais nos termos da Lei n% 1856 de 30 de abril de 2013, que representara

M um impulso real na economia do municipio, que se abre a novos
investimentos. Tais investimentos gerarao emprego e rend :

trazendo o desenvolvimentd&’aﬁi@ﬁi&@i}étﬁﬁcial de Ibitina
Vergado

de Andrade

VEREADOR
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Requerimento de Urgéncia Especial — 11/06/2013 - fls. 02

Considerando que a concessao de subvencéo a Associacao Banda
Marcial de Ibitina proporcionara mais recursos a instituicdo, repercutindo na melhor
formagao de jovens musicos em nosso municipio:

Considerando que a modificacdo da constituicdo dos membros do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutencao
e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais \da
Educacédo — Conselho do Fundeb, visa adequar a lei municipal com a Lei Federal n2
11.494/2007, sendo que de dois representantes dos estudantes da educacdo basi
publica, um deles deverd ser indicado por entidade de estudantes secundaristas,
repercutindo na melhor fiscalizagdo dos recursos federais da educacao repassados ao
municipio;

Considerando que a celebragdo do convénio com o Centro
Universitario Internacional — Uninter e o IBPEX — Instituto Brasileiro de Po6s-Graduacgao
e Extens@o S/S Ltda. proporcionara esforcos para a especializagdo profissional de
servidores e dependentes legais dos empregados municipais, por meio da concesso
de descontos;

Considerando que o reconhecimento de utilidade publica possibilitara
que a “Casa de Repouso da Grande Harmonia” possa inscrever-se no Pro-Social da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assisténcia Social, podendo captar
recursos junto as esferas governamentais, e a sociedade civil como entidade
assistencial;

Considerando que o reconhecimento de utilidade publica possibilitara
que a “Associacao Civil dos Cavaleiros de Ibitina” entidade filantrépica possa realizar
OS seus programas e atuar de forma voluntaria junto ao Programa Estadual do Leite
“VIVALEITE", visando o repasse gratuito e integral da cota de leite aos beneficiarios
inscritos no projeto da Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assisténcia Social:

Considerando a relevancia das proposicbées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 33, 34, 37, 39, 44,
46 e 49/2013 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao
e votagdo unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 11 DE
JUNHO DE 2013.

Devanir Cargudo de Andrady

VEREADOR

Luiz Carlos de Caryafhy

VEREADOR
\ =
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 34/2013

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO gy
RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS A Sy
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS,\
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS: E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagcao desta Casa de
Leis no dia 06 de maio de 2013, o Projeto de Lei n®. 34/2013 que “Dispde sobre a
desafetagado de bem de uso comum do povo e autorizagdo para o Poder Executivo
realizar doagdo com encargos do imével de propriedade deste Municipio a
empresa Embalaplast Industria e Comércio de Artigos Plasticos Ltda. e da
providéncias correlatas.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de
desafetar area mencionada da classe dos bens de uso comum do povo para
incorpora-la nos bens dominicais do Municipio, autorizando o municipio a
promover a doagdo com encargo do imével com area de 8.500,00 m? (oito mil e
quinhentos metros quadrados) de propriedade da municipalidade em favor da
empresa Embalaplast Industria e Comércio de Artigos Plasticos Ltda., inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda sob o n®.
08.594.833/0001-30, que atua no ramo de industria e comercio de embalagens
plasticas e de artigos plasticos em geral para implantacdo de suas instalagGes
empresariais nos termos da Lei n%. 1856 de 30 de abril de 2013, conforme
processo administrativo n®. 3593/2013, conforme especificado nos artigos 12 e 22..
Os artigos 32, 4%, 52, 62 e 7°. estabelecem os critérios e normas para a empresa
beneficiaria usufruir dos incentivos fiscais com a doagdo, nada impedindo a
deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagdo orcamentaria propria, suplementadas se
necessario, conforme aponta o artigo 82,

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
e Educagdo, Saude e Assisténcia Social quanto a sua competéncia, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois a doagdo com encargo do imével de
propriedade da municipalidade em favor da empresa Embalaplast Industria e
Comércio de Artigos Plasticos Ltda. para implantacdo de suas instalagées
empresariais representara um impulso real na economia do municipio, que se abre @
a novos investimentos. Tais investimentos gerarao emprego e renda para a nossa
populagao, trazendo o desenvolvimento econdmico e social de Ibitna.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.
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Parecer Projeto de Lei n®. 34/2013 - fls. 02

SALA DAS COMISSOES VEREADOR JOAO MELLO EM

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE - PRESIDENTE

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBL[COS E-
ATIVIDADES ﬁIVADAS 7 y

& ISRAEL DE cAST '
/ /MEME
{/I/Z }/// &——, / / a
IRA |
PRESIDENTE DA comnSSAo DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA

SOCIAL

PAULO KENJI SASAKI
VICE - PRESIDENTE

ABEL RODRIG CAMARGO \_ RODRIGQ DE LIMA
VICE 7PRESIDENTE EMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 27/2013

‘Dispde sobre a desafetagéo de bem de uso comum do povo e

autorizagdo para o Poder Executivo realizar doagdo com

encargos do imével de propriedade deste Municipio & empresa

EMBALAPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS

PLASTICOS LTDA e da providéncias correlatas.” "

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal

da Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribui¢ées que lhe,

sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibilina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso comum
do povo e incorporada nos bens dominicais a area descrita no paragrafo Gnico do artigo
2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a
doagao com encargos do imével de propriedade da municipalidade em favor da empresa
EMBALAPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda sob o n°
08.594.833/0001-30, que atua no ramo de indUstria e comércio de embalagens plasticas
e de artigos plasticos em geral, para implantagdo de suas instalagbes empresariais nos
termos da Lei n° 1856 de 30 de abril de 2013, conforme processo administrativo n°
3593/2013, um terreno de 8.500,00 m2 (oito mil e quinhentos metros quadrados).

Paragrafo Unico - O imével objeto desta doagao constitui em
area, conforme descrito abaixo:

I - INICIA no marco n° 0, cravado a margem da estrada
municipal SEICHO-NO-IE do BRASIL ao lado esquerdo sentido cidade x bairro, ai segue
com azimute 232°10'15” numa distancia de 70,00m, divisando com uma remanescente da
Prefeitura, até o marco n° 1, ai faz canto e segue com azimute 323°00’00” numa distancia
de 108,00m, divisando com a area que ficara reservada para “OPCAO MIX” até o marco
n°® 2, cravado a margem da estrada municipal JOAO BATISTA CARMELO, ai faz canto e
segue com azimute 74°15’16” numa distancia de 27,21m, até o marco n° 3, ai segue com
azimute 110°15’15’ numa distancia de 32,52m, até o marco n° 4, ai segue com azimute
98°15'16" numa distancia de 24,65m, até o marco n° 5, ai segue com azimute122°51'45"
numa distancia de 32,18m, até o marco n°, divisando desde o marco n° 2, até o marco
n® 6, sempre pela margem da estrada municipal, JOAO BATISTA CARMELO, ai segue
com azimute 145°25'30" numa distancia de 70,00m, divisando com a estrada municipal,
SEICHO-NO-IE DO BRASIL, até o marco n° 0, assim fechando esta descrigio, onde teve
inicio, esta descrigéo.

Art. 3° - A referida doagdo sera efetivada observados os
encargos relacionados e descritos no art. 5° da Lei n° 1856 de 30 de Abril\de 2013, que
estabelece diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento econémico do Municipio.
Art.4° - Além dos encargos mencionados no artigo anterior, a
empresa devera:

’




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

§ 1° - Instalar-se no Municipio no prazo maximo de 02 (dois)

anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo minimo di‘IS
(quinze) anos.

Art.5° - Serdo de responsabilidade do donatario, as despes
de escrituracéo e registro do imével descrito no art. 2° desta Lei, bem como as despesas
de manutencéo, taxas, emolumentos e tributos incidentes sobre o mesmo e sua
benfeitorias.

§ 1° - Nao se consideram para efeito deste artigo, as taxas e
impostos municipais, conforme Lei n°® 1856 de 30 de abril de 2013.

§ 2° - Na Escritura Pulblica constard clausula de
inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser alienado depois de decorridos
15 (quinze) anos de sua ocupagio.

Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3° desta Lei, podera
a empresa beneficiada hipotecar ou dar em garantia a instituicdes bancarias, o terreno
recebido em doagéo, para fins de levantamento de empréstimos para aplicagdo em
construgao ou benfeitorias no terreno objeto desta doacao.

Art. 7° - Ocorrendo o descumprimento das regras dispostas no
art. 3° desta Lei, a area publica objeto da doagéo voltara a integrar automaticamente o
patrimbnio publico municipal, conforme clausula de reversdao a ser inserida junto a
Escritura Publica.

Art. 8° - As despesas com a execugdo da presente Lei
correrao por conta de dotagéo orgamentaria propria, suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 11 DE JUNHO DE 2013.

CARLOS ROB RTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

UES DE CAMARGO
CRETARIO
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Oficio GPC n2. 285/2013 Ibitina, 11 de jun

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 27/2013, referente ao Projeto de Lei n2 022/2013, nesta
Casa tramitou com o n2. 34/2013, que “Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso
comum do povo e autorizagao para o Poder Executivo realizar doacdo com
encargos do imével de propriedade deste Municipio a empresa Embalaplast
Industria e Comércio de Artigos Plasticos Ltda. e da providéncias correlatas.”,
aprovado na Sess&o Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente, __—

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

PRESIDENTE
AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO .
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. e
NESTA. = TN L
N Y B
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n° 34/2013 recebeu
expediente da Sessao Ordinaria do dia 11 de junho de 201
o Requerimento de Urgéncia Especial para inclusao,
discussao e votacdo na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sesséao Ordinaria do dia 11 de junho de 2013
o Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario do Vereador Paulo
Kenji Sasaki, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redagao; Finangas e Orgamento;
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas: e
Educacéo, Satide e Assisténcia Social, e apds colocado em
discussag e votacdo nominal o Projeto de Lei n®. 34/2013 foi




